
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 468 DEL 12/07/2023  
 
OGGETTO: 

Lavori di "Manutenzione straordinaria di marciapiedi". Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1 - comma 2- lettera a) - della L. 120/2020 e s.m.i., alla ditta La Passatore - 
Cuneo - Codice Cup B67H23001030005 - Codice Cig 9936878B20           

 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 13 in data 

24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 17 del 

27/04/2023; 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 82 in data 27/06/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di marciapiedi”, redatto dal progettista interno 

all’ufficio tecnico comunale, istruttore tecnico Raffaele geom. Alessandro, dell’importo complessivo di € 

32.000,00 di cui € 26.200,00 per lavori ed € 5.800,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Dato atto che, a seguito dell’entrata in vigore in data 01/04/2023 del nuovo codice dei contratti pubblici 

(D.Lgs.n. 36/2023) le procedure di gara indette dopo il 1/4/2023 e fino al 30/06/2023 seguono dunque 

la disciplina del precedente codice dei contratti pubblici (D.Lgs.n.50/2016), mentre quelle pubblicate 

successivamente seguono le disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs.n.36/2023) 

divenute efficaci dal 01/07/2023; 

- Richiamata la Determinazione N°438 del 30/06/2023 con la quale sono state avviate le procedure per 

l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria di marciapiedi” con importo dei lavori posto a base di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gara € 25.400,00 oltre € 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, i.v.a. esclusa, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020 e s.m.i.; 

- Posto che i suddetti lavori sono finanziati in parte mediante fondi del Ministero dell’Interno di cui al D.M. 

14 gennaio 2022; 

- Visto l’art. 1 - comma 1 – della L. 11/09/2020 N° 120 e s.m.i. secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, in deroga 

all’art. 36 - comma 2 – ed all’art. 157 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2 – 3 – 4 – dell’art. 1 della L. 120/2020 e s.m.i.; 

- Richiamato l’art.1 – comma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione; 

- Atteso che con Determinazione N°438 del 30/06/2023 è stata impegnata la somma di € 32.000,00 in 

relazione ai lavori di “Manutenzione straordinaria di marciapiedi” e che l‘importo trova copertura negli 

stanziamenti di bilancio 2023 al cap. 10.05.2 – 8230/52/24; 

- Richiamata dunque la richiesta di preventivo prot. n.5756 in data 04/07/2023 inviata alla ditta La 

Passatore Costruzioni S.r.l.- Cuneo, fraz. Passatore n.198 in relazione ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria di marciapiedi”; 

- Richiamata l’offerta economica della succitata ditta recante un ribasso sull’importo a base di gara pari 

allo 0,8 %, ossia a € 25.196,80 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 800,00, per un 

totale pari a € 25.996,80 esclusa i.v.a.; 

- Dato atto che la ditta succitata ha consegnato la documentazione richiesta per la comprova dei requisiti, 

comprensiva di DGUE, e che la ditta stessa è in possesso dell’Attestazione di qualificazione alla 

esecuzione di lavori pubblici ai sensi del D.P.R. 207/2010 Codice identificativo 02968320966; 

- Giudicata congrua e conveniente l’offerta economica proposta dalla ditta La Passatore Costruzioni S.r.l.- 

Cuneo, fraz. Passatore n.198;  

- Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara relativa all’affidamento in 

argomento; 

- Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria di 

marciapiedi” alla ditta La Passatore Costruzioni S.r.l.- Cuneo, fraz. Passatore n.198; 

- Visti 

→ il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

→ la L. 120/2020 e s.m.i.; 

→ il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

→ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

→ il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

→ la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

→ il D.Lgs. n. 118/2011; 

→ il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

→ il Regolamento Comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020 e s.m.i., alla ditta 

La Passatore Costruzioni S.r.l.- Cuneo, fraz. Passatore n.198, l’appalto dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria di marciapiedi”, stante che la stessa ha offerto il ribasso dello 0,8 % sull’importo a corpo dei 

lavori posto a base d’affidamento; 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria di marciapiedi”, ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, è 

immediatamente efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art.80 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i autocertificati mediante la presentazione del D.G.U.E. (Documento unico di gara 

europeo);  

4. Di disporre che con la ditta La Passatore Costruzioni S.r.l.- Cuneo, fraz. Passatore n.198, venga stipulato 

regolare contratto d’appalto nella forma di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che il contratto per l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria di marciapiedi” da 

stipulare con la ditta La Passatore Costruzioni S.r.l.- Cuneo, fraz. Passatore n.198, avrà il seguente 

importo: 

→ importo lavori a base d’asta    → €       25.400,00 

→ ribasso offerto 0,8%     → €            203,20 

→ importo lavori netto     → €       25.196,80 

→ oneri per la sicurezza     → €           800,00 

→ importo del contratto al netto dell’i.v.a.   → €       25.996,80 

 

6. Di dare atto che l’importo di € 25.996,80 trova copertura negli stanziamenti di bilancio 2023 al cap. 

10.05.2 – 8230/52/24. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 12/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 

 


